[27] T. R. p.

[28] deditus Martinus LutheR D.

Nr. 4101.
Luther an Georg Buchholzer in Berlin.
[Wittenberg,] 2. Mai 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 85]

Jakob Schenk ist ganze 8 Tage hier. Joh. Agricola ist mit seiner Frau und Tochter Magdalena hierher gekommen, ich möchte ihn weder hören noch sehen,

[Seite 86]

[Band 11.]

seine Frau und Tochter sind mir recht beschwerlich gewesen. Beiliegenden Brief übergib dem Kurfürsten! Agricola bleibt sich gleich.

Handschriftlich: Gotha A 451, 510 (Ex Ms. Ioach. Felleri [vgl. ADB. 6, 614 f.] p[oetae] l[aureati] a Lic. Adamo Rechenbergio [vgl. ADB. 27, 756 f.] Lipsiae communicato). Gedruckt: Schütze 1, 344 (aus dieser Hs.); de Wette 5, 734; Enders 16, 218.

[4101]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Buchholzer, Georg

1545

[Seite 86] [1] Venerabili Domino Georgio Buchholzero, Praeposito Berolinensi, ministro [2] Christi fideli, suo fratri charissimo.

[3] Gratiam et pacem in Domino! Jeckel totum octiduum hic est¹, [4] mi Georgi, et velut mutus in hospitio sese ostentat quendam non hominem.² [5] Magister Grickel huc advenit cum uxore et filia Magdalena, [6] habens mandatum seu credentiam (ut vocant) ad me³, sed ego hominem [7] nec audire velim⁴ nec videre. Accessit me tamen uxor cum filia et mihi [8] satis fuere molestae, et filia plus, quam decuit virginem, audacula et [9] loquacula. (Es ist unmäßige Hoffarth in dem Blute.) Hodie misi has [10] literas⁵ ad hospitium, ut referret Principi responsum⁶, sed mane abierant⁷; [11] ideo ad te eas mitto, ut reddas Principi. Non dubito, quin excitabunt [12] tragoediam contra me, et ero nunc⁸ demum peccator incredibilis, sed tu [13] nihil pro me agas neque dicas. Cupio enim vehementer ab ipso monstro⁹ [14] damnari, si forte hoc modo liberari possim ab eius conversatione et communione [15] et omnium suorum amicorum. Tu perge, ut facis, Christum [16] pure docere et sinas Satanam furere et gloriari. Grickel est Grickel et [17] manebit Grickel in aeternum. Vale in Domino! D. 2. Maji 1545.

[18] Martinus Luther.

Nr. 4102.

**Luther, Bugenhagen und die Kommissare des Konsistoriums
an Kurfürst Johann Friedrich.**

Wittenberg, 6. Mai 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 86]

Sie beabsichtigen, das Urteil in Ehesachen, Herzog Philipp von Braunschweig (als den Vater des Herzogs Ernst) und Anna, Ernst v. Starschedels sel.

[Seite 87]

Tochter, belangend, nachdem sie der Weisung des Kurfürsten vom 3. Dezember 1544 (Bd. 10, 693) zufolge, Theologen und Juristen, sich darüber geeinigt und es revidiert haben, am 3. Juni beiden Parteien zu eröffnen, und bitten den Kurfürsten, beide Parteien entsprechend zu bescheiden. Die Citation an Herzog Philipp legen sie bei.